

Số: /BC-SNNPTNT

Quảng Ngãi, ngày tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính Quý III năm 2023 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến

Thực hiện Công văn số 900/UBND-TTHC ngày 03/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của tỉnh và chế độ thông tin, báo cáo; Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính Quý III, như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

- Tiếp tục ban hành các văn bản chỉ đạo về CCHC: tăng cường đẩy mạnh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính (Công văn số 3781/SNNPTNT-VP ngày 11/9/2023); tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ về cải cách hành chính năm 2023 (Công văn số 3442/SNNPTNT-TCCB ngày 18/8/2023); triển khai chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn cho người dân, doanh nghiệp (Công văn số 2999/SNNPTNT-VP ngày 21/7/2023); triển khai thực hiện kế hoạch cải cách thủ tục hành chính trọng tâm 06 tháng cuối năm 2023 tại Quyết định số 933/QĐ-TTg ngày 06/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ (Công văn số 3675/SNNPTNT-VP ngày 05/9/2023).

- Về công tác kiểm tra CCHC: Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Quyết định¹ thành lập Tổ kiểm tra, Kế hoạch kiểm tra. Theo đó, trong quý III/2023, Tổ kiểm tra đã tiến hành kiểm tra CCHC tại 05 đơn vị đạt tỷ lệ 33,33% (Tổng số cơ quan, đơn vị thuộc Sở là 15; Số cơ quan, đơn vị thuộc Sở được kiểm tra trong năm là 5. Tỷ lệ = $5/15 * 100 = 33,33\%$) gồm các Chi cục: Kiểm lâm, Thủy lợi, Thủy sản, Phát triển nông thôn và Ban Quản lý các cảng cá. Kết quả, hầu hết các đơn vị đã triển khai thực hiện tốt công tác CCHC, những tồn tại đã được Tổ kiểm tra nêu tại Biên bản làm việc tại đơn vị và đề nghị khắc phục gửi kết quả về Sở.

- Về công tác thông tin, tuyên truyền CCHC: Sở luôn luôn quan tâm triển khai thực hiện đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành với nội dung tuyên truyền về các chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; các quy định về CCHC của tỉnh, của ngành trên Cổng thông tin điện tử và Bản tin Nông nghiệp và PTNT của Sở. Đồng thời, thường xuyên thu thập thông tin, đăng tải tin, bài về công tác CCHC; đăng tải công khai các TTHC đã được UBND tỉnh công bố trên Cổng thông tin điện tử. Nội dung tuyên truyền được thông qua các buổi sinh hoạt Chi bộ và các

¹ Quyết định số 192/QĐ-SNNPTNT ngày 31/3/2023 thành lập Tổ kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023, Kế hoạch số 615/KH-SNNPTNT ngày 24/02/2023 kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023.

cuộc họp cơ quan, tập huấn dịch vụ công trực tuyến cho tổ chức, công dân khi thực hiện các TTHC trong lĩnh vực trồng trọt và bảo vệ thực vật, Chi cục Thủy sản tổ chức 06 lớp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về lĩnh vực thủy sản với 485 người tham dự. Trong đó, tổ chức 02 lớp tuyên truyền về chống khai thác IUU, 01 lớp tham vấn cộng đồng và tập huấn hướng dẫn thành lập tổ cộng đồng để thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản tại xã Bình Hải, huyện Bình Sơn, 01 lớp tập huấn, tuyên truyền một số quy định về nuôi trồng thủy sản nước ngọt theo Luật Thủy sản 2017 và hướng dẫn kỹ thuật nuôi thủy sản lồng bè trên sông, lồng hồ chứa thủy lợi, thủy điện năm 2023 tại xã Sơn Bao, huyện Sơn Hà, 02 hội nghị tuyên truyền phổ biến kiến thức về an toàn vệ sinh thực phẩm trong lĩnh vực tàu cá, cảng cá, nuôi trồng thủy sản.

- Tổng hợp, cập nhật tiến độ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao (nhiệm vụ có xác định thời hạn): Tính đến ngày 12/9/2023, tổng nhiệm vụ được giao: 108 nhiệm vụ, trong đó: đã thực hiện hoàn thành đúng hạn 85 nhiệm vụ; 23 nhiệm vụ đang thực hiện, không có nhiệm vụ trễ hạn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Cải cách thể chế

- Tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)

+ Từ ngày 15/6/2023 đến ước 14/9/2023, Sở Nông nghiệp và PTNT đã tham mưu cấp thẩm quyền ban hành 03 nghị quyết¹. Nhìn chung, các văn bản được xây dựng cơ bản đầy đủ, kịp thời, đảm bảo tiến độ đề ra, thực hiện đúng thẩm quyền, nội dung, trình tự theo quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2020 và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Hiện tại Sở đã tham mưu trình HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp thường lệ cuối năm 06 dự thảo văn bản QPPL.

- Kết quả tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, thi hành pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 31/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 335/KH-SNNPTNT ngày 03/02/2023 Về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023.

- Kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023, Sở đã xây

¹ Nghị quyết số: 15/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của HĐND tỉnh bãi bỏ các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi; 16/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của HĐND tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ thực hiện chủ trương “dồn điền đổi thửa” đối với đất nông nghiệp trồng cây hàng năm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023-2025 và những năm tiếp theo; 19/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

dựng và ban hành Kế hoạch số 265/KH-SNNPTNT ngày 19/01/2023 Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023.

- Kết quả kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 207/KH-SNNPTNT ngày 16/01/2023 Kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2023. Bên cạnh đó, Sở thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện việc rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL trong lĩnh vực hoạt động của ngành đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng thời gian quy định. Qua đó, kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ và ban hành mới đối với các văn bản không còn phù hợp hoặc chưa có pháp luật điều chỉnh.

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch số 359/KH-SNNPTNT ngày 06/02/2023 Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023, yêu cầu các đơn vị xây dựng và triển khai kế hoạch rà soát cụ thể phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị gắn với mục tiêu cắt giảm tối thiểu 10% chi phí tuân thủ TTHC mà cá nhân, tổ chức phải bỏ ra khi thực hiện TTHC, trong đó gắn với chỉ tiêu rà soát rút ngắn 30% thời gian giải quyết TTHC so với khung thời gian quy định chung Trung ương. Hiện tại, Sở đang tham mưu xây dựng tờ trình đề nghị rút ngắn thời gian giải quyết TTHC trong lĩnh vực thủy lợi so với quy định của pháp luật.

- Ban hành Quyết định triển khai thực hiện kế hoạch đối thoại với người dân, doanh nghiệp về thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính của Sở Nông nghiệp và PTNT năm 2023; trong đó xác định nội dung TTHC đối thoại năm 2023 là thủ tục Cấp giấy chứng nhận kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật trên cạn vận chuyển ra khỏi địa bàn cấp tỉnh thuộc lĩnh vực Thú y; Cấp giấy chứng nhận đăng ký tàu cá, Cấp lại giấy chứng nhận đăng ký tàu cá thuộc lĩnh vực Thủy sản.

- Trong quý III, đã tham mưu trình UBND tỉnh công bố 12 TTHC được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Thủy lợi thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở tại Tờ trình số 3362/TTr-SNNPTNT ngày 15/8/2023.

- Công tác tiếp nhận, giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ được thực hiện đúng quy định, không gây phiền hà cho người dân khi đến giao dịch TTHC. Tổng số hồ sơ TTHC tiếp nhận và giải quyết từ ngày 15/6/2023 ước đến ngày 14/9/2023 là **2.189** hồ sơ; trong đó: tiếp nhận trực tuyến: 1.624 hồ sơ, tiếp nhận trực tiếp 509 hồ sơ, kỳ trước chuyển qua 56 hồ sơ. Đã giải quyết: 2.128 hồ sơ (*trước hạn 2.128 hồ sơ*); đang giải quyết: 50 hồ sơ; hồ sơ rút: 11 hồ sơ

(Nguồn: Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh).

- Về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định, TTHC: từ đầu năm đến nay, Sở Nông nghiệp và PTNT không nhận được phản ánh, kiến nghị nào về quy định hành chính và hành vi hành chính trong việc giải quyết TTHC.

3. Cải cách tổ chức bộ máy

a) Về công tác tổ chức bộ máy:

- Hoàn chỉnh nội dung dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ngãi trình UBND tỉnh ban hành trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 130/BC-STP ngày 02/7/2023 về kết quả thẩm định dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ngãi (*Tờ trình số 2750/TTr-SNNPTNT ngày 07/7/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT*).

- Thực hiện rà soát, sắp xếp lại tổ chức bên trong của Sở theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3768/UBND-NC ngày 08/6/2023 gửi Sở Nội vụ xem xét, trình UBND tỉnh quyết định.

b) Về biên chế, tinh giản biên chế:

- Về biên chế: Ban hành Quyết định phân bổ biên chế công chức cho các phòng, cơ quan hành chính trực thuộc Sở (*Quyết định số 06/QĐ-SNNPTNT ngày 09/01/2023*), Quyết định giao số lượng người làm việc cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở (*Quyết định số 07/QĐ-SNNPTNT ngày 09/01/2023*) đảm bảo đúng quy định, trên cơ sở Quyết định của UBND tỉnh, thông báo của Sở Nội vụ.

- Về tinh giản biên chế: Đã triển khai việc rà soát, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt Đề án tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ trong năm 2023 cho 03 viên chức theo quy định; gửi các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở ban hành kế hoạch thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ năm 2024.

c) Kết quả thực hiện quy định về phân cấp: Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 62/2017/QĐ-UBND ngày 15/9/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, công chức cấp xã và người quản lý doanh nghiệp tỉnh Quảng Ngãi và các văn bản hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền về công tác cán bộ.

4. Cải cách chế độ công vụ

- Kết quả thực hiện tuyển dụng công chức, viên chức (*thi tuyển, xét tuyển*): tính từ ngày 15/6/2023 đến ngày 14/9/2023), Sở Nông nghiệp và PTNT có 01 viên chức được UBND tỉnh xem xét, tiếp nhận vào công chức không qua thi tuyển (xét tuyển) tại Công văn số 3000/UBND-NC ngày 29/6/2023

- Kết quả thực hiện bổ nhiệm, đề bạt công chức, viên chức: tính từ ngày 15/6/2023 đến ngày 14/9/2023, Sở Nông nghiệp và PTNT không công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý thuộc diện bổ nhiệm, bổ nhiệm lại theo quy định.

- Kết quả thực hiện thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức và thi tuyển cạnh tranh để bổ nhiệm vào các chức danh lãnh đạo tại các cơ quan, đơn vị: trên cơ sở văn bản triển khai của Sở Nội vụ, Sở Nông nghiệp và PTNT đã rà soát và xét cử 31 công chức, viên chức có đủ các tiêu chuẩn, điều kiện tham dự kỳ thi nâng ngạch, thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ kiểm lâm viên trung cấp lên kiểm lâm viên, từ cán sự lên chuyên viên và từ kế toán viên trung cấp lên kế toán viên, 07 công chức dự thi nâng ngạch từ chuyên viên lên CVC. Kết quả, có 12 công chức, viên chức trúng tuyển kỳ thi nâng ngạch từ chuyên viên lên chuyên viên chính, từ cán sự lên chuyên viên (04 công

chức từ ngạch chuyên viên lên chuyên viên chính, 08 viên chức từ ngạch cán sự lên chuyên viên và tương đương).

- Tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức: Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh, Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh Ủy Quảng Ngãi về chủ trương không dùng bia, rượu trong buổi trưa của các ngày làm việc; Chấp hành nội quy cơ quan; ban hành Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với các phòng, cơ quan, đơn vị và công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (*Kế hoạch số 616/KH-SNNPTNT ngày 24/02/2023*); kiện toàn Tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Quyết định số 69/QĐ-SNNPTNT ngày 17/02/2023.

- Kết quả thực hiện đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức: Ngay từ đầu năm 2023, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Kế hoạch số 96/KH-SNNPTNT ngày 09/01/2023 đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2023; theo đó, trong 09 tháng đầu năm 2023 đã cử công chức, viên chức (CCVC) tham gia các lớp bồi dưỡng do các cấp có thẩm quyền tổ chức và đạt được kết quả như sau:

- Cử 02 CC tham gia đào tạo Cao cấp lý luận chính trị; cử 06 CCVC đi đào tạo lớp Trung cấp lý luận chính trị K23C02, hệ không tập trung, khóa học 2023-2024; quyết định cử 01 CC tham gia học lớp Trung cấp lý luận chính trị K23A03, hệ tập trung, khóa học 2023 - 2024; đăng ký cử 17 CCVC lãnh đạo, quản lý thuộc đối tượng 4 tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến thức năm 2024 theo đề nghị của Trường Chính trị tỉnh;

- Cử 17 CCVC tham gia Lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên; 04 CCVC tham gia bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính và lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng cho 15 CCVC; có 03 CC tham gia lớp bồi dưỡng làm công tác tổ chức; cử CC tham gia bồi dưỡng, tập huấn về bảo đảm an toàn thông tin; cho chủ trương để Ban Quản lý rừng phòng hộ tỉnh phối hợp với Công an tỉnh mở lớp huấn luyện cấp Giấy chứng nhận sử dụng, chứng chỉ quản lý công cụ hỗ trợ cho viên chức, chuyên trách bảo vệ rừng năm 2023; cử 01 CC tham dự tập huấn nâng cao năng lực do Ủy ban Dân tộc tổ chức tại thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế; triển khai đến các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở tham gia khóa học và làm bài trắc nghiệm về Dịch vụ công trực tuyến.

- Thông báo triệu tập bồi dưỡng kiến thức QPAN đối tượng 2 cho 01 đồng chí Lãnh đạo Sở;

Ngoài ra, còn có các lớp bồi dưỡng khác như: hướng dẫn phương pháp lập hồ sơ công việc trong môi trường mạng và lưu trữ điện tử cho 03 CCVC; bồi dưỡng hướng dẫn triển khai công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và thực hiện chế độ chính sách cho 05 CCVC và bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Dân vận cho 04 CCVC.

5. Cải cách tài chính công

a) Kết quả thực hiện Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công: Đến thời điểm báo cáo, Sở Nông nghiệp và PTNT được UBND tỉnh giao vốn thực hiện đầu tư là: **226.129 triệu đồng** (*không kể dự án cấp nước sạch Đức Chánh 7 tỷ đồng Sở Kế hoạch chưa phân khai*

giao cụ thể), trong đó: Vốn giao năm 2023 (không kể vốn thuộc CTMTQG): 208.529 triệu đồng; trong đó vốn ngân sách địa phương: 53.529 triệu đồng (*có vốn kéo dài năm 2022 sang năm 2023: 6.452 triệu đồng*); vốn ngân sách Trung ương: 155.000 triệu đồng; vốn ngân sách địa phương giao năm 2023 thuộc CTMTQG và CT PTLN bền vững: 17.600 triệu đồng;

- Kết quả thực hiện giải ngân đến 31/8/2023: Tổng số: 101.078 triệu đồng, đạt 44,7% kế hoạch.

- Tiến độ, kết quả thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài chính, ngân sách: Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện Kết luận kiểm toán Báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2021 và có báo cáo kết quả thực hiện tại Công văn số 937/SNNPTNT-KHTC ngày 17/3/2023.

b) Kết quả thực hiện quy định về quản lý, sử dụng tài sản công: Tất cả các đơn vị trực thuộc Sở đã thực hiện xây dựng và ban hành quy chế quản lý và sử dụng tài sản công của đơn vị mình quản lý (Công văn số 2137/SNNPTNT-KHTC ngày 28/6/2022 về việc ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT).

c) Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập (Báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP và các văn bản có liên quan).

- Sở đã tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện tự chủ năm 2022 đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ tại Công văn số 677/SNNPTNT-KHTC ngày 28/02/2023.

- Triển khai đến các đơn vị xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật; định mức chi phí để thực hiện các danh mục sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước theo Nghị quyết số 67/NQ-HĐND ngày 06/12/2022 của HĐND tỉnh.

- Trình UBND tỉnh giao quyền tự chủ cho các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở và đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 900/QĐ-UBND ngày 14/6/2023; Sở đã giao quyền tự chủ cho 08 đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tham mưu triển khai việc thực hiện xác định nhu cầu kinh phí cải cách tiền lương theo Nghị định số 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 quy định mức lương cơ sở từ 1.490.000 đồng lên 1.800.000 đồng từ ngày 01/7/2023; Kiểm tra tổng hợp nhu cầu kinh phí cải cách tiền lương năm 2023 của toàn ngành gửi Sở Tài chính;

- Đã xây dựng xong dự toán năm 2024; Kế hoạch 2024-2026 gửi Sở Tài chính tại Công văn số 3580/SNNPTNT-KHTC ngày 02/8/2023.

6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số

a) Kết quả hoàn thiện thể chế phục vụ xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số: Đã triển khai xây dựng và ban hành đầy đủ các văn bản theo quy định.

b) Kết quả xây dựng, phát triển hạ tầng kỹ thuật: Các cơ quan, đơn vị thuộc Sở tiếp tục đề xuất bổ sung, thay thế thiết bị và mạng máy tính tại đơn vị; chú trọng việc đảm bảo tiêu chuẩn theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ.

c) Kết quả xây dựng, phát triển các hệ thống nền tảng: Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thiết lập Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu phục vụ kết nối các hệ thống

thông tin, cơ sở dữ liệu nội tỉnh; kết nối các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu nội tỉnh với hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của bộ, ngành trung ương. Triển khai các nội dung liên quan nhằm tạo tiền đề để triển khai Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ, xây dựng Nền tảng Cổng Dữ liệu mở tỉnh, thực hiện mở dữ liệu để cung cấp cho tổ chức và công dân. Thiết lập nền tảng điều hành thông minh (IOC), Hệ thống Trung tâm giám sát, điều hành an toàn, an ninh mạng

d) Kết quả xây dựng, phát triển dữ liệu: Căn cứ Quyết định số 569/QĐ-UBND ngày 26/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phân khai kinh phí cho các cơ quan, đơn vị, địa phương để thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2023; Sở Nông nghiệp và PTNT đã có Tờ trình số 3574/TTr-SNNPTNT ngày 28/8/2023 về việc thẩm định, trình phê duyệt Đề cương và dự toán chi tiết Nhiệm vụ Xây dựng cơ sở dữ liệu ngành Nông nghiệp gửi Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định.

đ) Kết quả xây dựng, phát triển các ứng dụng, dịch vụ nội bộ: 100% các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở, 100% công chức, viên chức tại Sở thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản điện tử tại Sở; 100% văn bản đi tại Sở được phát hành có ký số Lãnh đạo và văn thư đúng quy định.

e) Kết quả xây dựng, phát triển ứng dụng, dịch vụ phục vụ người dân, doanh nghiệp:

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh tiếp tục triển khai có hiệu quả Hệ thống Cổng dịch vụ công - Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh tại Sở. Đề xuất UBND tỉnh các dịch vụ công trực tuyến dựa trên nhu cầu người dân và đẩy mạnh tuyên truyền, khuyến khích người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

- Cổng TTĐT Sở đã phát huy tốt vai trò tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT; khuyến cáo nông dân áp dụng các tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất thông qua các thông tin phản ánh về tình hình hoạt động ngành, những mô hình khuyến nông khuyến ngư - khuyến lâm có triển vọng; các quy trình sản xuất, những tấm gương sản xuất giỏi; làm nhịp cầu nối giữa cơ quan nhà nước với nông dân, tiến tới xây dựng một nền hành chính điện tử, thu hút đông đảo bạn đọc quan tâm truy cập. Thông tin cung cấp trên Cổng TTĐT Sở thực hiện theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên Trang thông tin điện tử hoặc Cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước, như: thông tin giới thiệu; thông tin liên hệ của cán bộ, công chức có thẩm quyền; mục lấy ý kiến góp ý của tổ chức, cá nhân; thông tin giao dịch của Sở; các mục tin, bài được cập nhật, đăng thường xuyên trên Cổng TTĐT Sở đã phản ánh trung thực, kịp thời và sinh động về các mặt hoạt động chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo sở và các đơn vị thuộc Sở. 100% các văn bản (trừ văn bản mật), giấy mời, lịch làm việc thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT; Hệ thống văn bản QPPL chuyên ngành có liên quan được cập nhật hàng ngày.

g) Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4:

- Thực hiện Quyết định số 906/QĐ-UBND ngày 14/6/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt và rút ngắn thời gian giải quyết đối với Danh mục dịch vụ công trực

tuyển, Danh mục dịch vụ công trực tuyến thí điểm tiếp nhận và trả kết quả hoàn toàn bằng hình thức trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Sở Nông nghiệp và PTNT đã triển khai thực hiện cung cấp, tiếp nhận và giải quyết TTHC dịch vụ công trực tuyến đối với 32 TTHC dịch vụ công trực tuyến (05 toàn trình, 27 một phần).

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị kết nối với nền tảng thanh toán tập trung trên Cổng Dịch vụ công của tỉnh; Cổng Dịch vụ công Quốc gia từ đó triển khai mở rộng việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC theo hướng không phụ thuộc vào địa giới hành chính trên cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông;

- Tăng cường đẩy mạnh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính (Công văn số 3781/SNNPTNT-VP ngày 11/9/2023); Thông báo Hướng dẫn tổ chức, công dân nộp hồ sơ trực tuyến đối với thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh (Thông báo số 2490/TB-SNNPTNT ngày 23/6/2023);

- Từ ngày 01/01/2023 đến 12/9/2023, Sở đã tiếp nhận giải quyết 5.242 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Để triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ CCHC năm 2023 của Sở, ngay từ đầu năm trên cơ sở Quyết định ban hành của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Kế hoạch CCHC, trong đó đề ra 41 nhiệm vụ cụ thể trên tất cả các lĩnh vực CCHC và thường xuyên, liên tục chỉ đạo triển khai thực hiện với mục tiêu phấn đấu hoàn thành tất cả các nhiệm vụ đảm bảo chất lượng và tiến độ, góp phần cải thiện và nâng cao Chỉ số cải cách hành chính của Sở năm 2023.

- Đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các văn bản, nhiệm vụ CCHC đáp ứng yêu cầu quản lý và phát triển của ngành, đảm bảo thực hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 53/QĐ-SNNPTNT ngày 16/02/2022 Kế hoạch cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giai đoạn 2021-2025, Quyết định số 832/QĐ-SNNPTNT ngày 23/12/2022 Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023.

2. Tiếp tục chỉ đạo các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch CCHC năm 2023 của Sở đảm bảo chất lượng, hiệu quả; Nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; triển khai có hiệu quả Quyết định số 33/2018/QĐUBND ngày 18/10/2018 của UBND tỉnh.

3. Thường xuyên rà soát, kiểm tra, hệ thống hóa văn bản QPPL chuyên ngành, kịp thời đề nghị sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ, ban hành mới các văn bản QPPL thuộc lĩnh vực Nông nghiệp đảm bảo phù hợp với quy định của Trung ương, của Tỉnh, đáp ứng yêu cầu

thực tiễn trong quản lý điều hành của ngành Nông nghiệp.

4. Kiểm soát chặt chẽ việc ban hành mới các TTHC theo quy định của pháp luật. Thường xuyên chuẩn hóa, mẫu hóa tất cả các loại giấy tờ TTHC có liên quan đến tổ chức và công dân thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành, nhằm phát huy cao độ nguồn lực trong nhân dân, thúc đẩy đầu tư cho phát triển ngành.

5. Tiếp tục triển khai rà soát, đơn giản hoá các thủ tục hành chính để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, trình UBND tỉnh công bố; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc trong giải quyết TTHC cho tổ chức, cá nhân và niềm yết công khai, đầy đủ các thủ tục hành chính trên Cổng thông tin thành phần của Sở.

6. Hoàn thiện nội dung dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cơ cấu tổ chức của các Chi cục trực thuộc Sở trình cấp thẩm quyền theo quy định.

7. Thực hiện quyết liệt các giải pháp, biện pháp để đẩy mạnh giải ngân các nguồn vốn được giao. Tham mưu văn bản đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị thực hiện dự án đầu tư xây dựng tiến độ thực hiện và tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; đôn đốc, kiểm tra các đơn vị đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đối với tất cả các dự án đã được giao vốn năm 2023.

8. Tiếp tục rà soát tình hình thực hiện dự toán năm 2023 đã giao để tham mưu điều chỉnh, cắt giảm theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.

9. Tiếp tục theo dõi, kiểm soát chặt chẽ hoạt động tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả của các cơ quan, đơn vị thuộc Sở đang thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả tại Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh và tại đơn vị trong việc chấp hành quy định, quy chế, chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về thời gian xử lý hồ sơ, trình hồ sơ liên thông, nhằm đôn đốc việc xử lý, giải quyết hồ sơ đảm bảo đúng tiến độ, thời gian quy định.

10. Tăng cường đẩy mạnh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính Quý III/2023, đề nghị Sở Nội vụ tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, P.TCCB Sở.ntbình

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương